2-97/33/2017

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
1 июня 2017  года

город  Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А.,
при секретаре Скадорва О.О.,
с участием истца - представителя ООО «МКП «Агрострой» – Люлько Г.И.,

адвоката Ельцова А.Н., представившего удостоверение №*** и ордер №*** от 01.06.2017 года,

ответчика – Мечиковой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью ООО «МКП «Агрострой» к Мечиковой Г.А. о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение,
У С Т А Н О В И Л:
Общество с ограниченной ответственностью «МКП «Агрострой» обратилось в суд с иском к Мечиковой Г.А. о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение, указав, что ООО МКП «Агрострой» является собственником дома №*** по улице АДРЕС, что подтверждается выпиской  из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество от 15.11.2016 года и свидетельством о праве собственности от 26.03.1999 года. Ответчик является нанимателем квартиры №*** указанного дома. Протоколом общего собрания учредителей ООО «МКП «Агрострой» №*** с 01.03.2015 года введена плата за наем жилых помещений для жильцов общежития по ул. Первомайской, 42 из расчета 16,7 рублей за 1 м2, установлен срок оплаты до 10-го числа месяца, следующего за истекшим. В силу ст. ст. 153-155 ЖК РФ ответчик обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. За период с 01.03.2015 по 01.11.2016 года у Мечиковой Г.А. образовалась задолженность по оплате за жилое помещение в размере 14462,20 рублей. Ответчик отказывается погашать задолженность в добровольном порядке, в связи с чем, истец просит взыскать сумму долга в указанном размере, а также понесенные истцом судебные расходы.

В судебном заседании представитель истца директор ООО «МКП «Агрострой» Люлько Г.И. поддержал заявленные требования, и пояснил, что здание по АДРЕС находится у истца на праве собственности, что подтверждается свидетельством о праве собственности на жилой дом от 30.03.1999 года, а также Выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество от 15.11.2016 года. Ответчик является нанимателем квартиры №*** указанного дома. Протоколом общего собрания учредителей ООО «МКП «Агрострой» №*** с 01.03.2015 года введена плата за наем жилых помещений для жильцов общежития по ул. Первомайской, 42 из расчета 16,7 рублей за 1 м2, установлен срок оплаты до 10-го числа месяца, следующего за истекшим. В силу ст. ст. 153-155 ЖК РФ ответчик обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. За период с 01.03.2015 по 01.11.2016 года у Мечиковой Г.А. образовалась задолженность по оплате за жилое помещение в размере 14462,20 рублей. В связи с тем, что ответчик отказывается погашать задолженность в добровольном порядке, просит взыскать сумму долга в указанном размере, а также понесенные истцом судебные расходы.

Ответчик Мечикова Г.А. в судебном заседании исковые требования не признала и пояснила,  что между ней и МКП «Агрострой» был заключен договор найма жилых помещений в семейном общежитии 05 января 2006 года сроком на 5 лет. В настоящее время срок договора истек. Обязательств перед истцом она не имеет. Решением *** от 20.06.2008 года здание было передано Автономной Республикой Крым в общую собственность территориальных громад сел и поселком Джанкойского района и передано на баланс СКП «Адонис», что подтверждается актом приема-передачи от 15.12.2009 года. Договор найма в 2006 году был заключен между ней и МКП «Агрострой», в настоящее время иск к ней предъявлен ООО «МКП «Агрострой». Считает, что ответчик незаконно получил свидетельство о праве собственности на дом, в котором она проживает и является нанимателем, следовательно,  обязательств по оплате жилого помещения перед ООО «МКП «Агрострой» она не имеет. Она не отрицает факт проживания и пользования жилым помещением по ул. Первомайской, 42, не отрицает и факт невнесения платы за жилое помещение. Считает, что такая обязанность у нее отсутствует, поскольку ремонт дома производится за счет сил и средств жильцов общежития.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Судом установлено, сторонами  не оспаривается и подтверждается,  что ответчик является нанимателем квартиры № *** в многоквартирном  доме №***  по АДРЕС.

Судом установлено, что ООО «МКП «Агрострой» является собственником жилого помещения многоквартирного дома, расположенного по АДРЕС. Протоколом общего собрания учредителей ООО «МКП «Агрострой»  принято решение о введении платы за наем жилых помещений для жильцов общежития по АДРЕС в размере 16,7 рублей за 1 м2, срок оплаты – до 10 числа месяца, следующего за истекшим.

Право собственности на указанный дом, протокол и принятые на общем собрании учредителей решения в названных частях в установленном законом порядке не оспорены, недействительными не признаны.

Согласно представленным письменным доказательствам (свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 22 января 2015 года серия ***; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 22 января 2015 года серия ***; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 16 января 2017 года № *** ООО «МКП»Агрострой» является юридическим лицом, одним из учредителей которого является Люлько Г.И., действующий от имени указанного юридического лица без доверенности.

Согласно свидетельству о праве собственности от 30 марта 1999 года  на объект недвижимости - жилой дом, расположенный по АДРЕС принадлежит на праве собственности МКП «Агрострой».
Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию прав от 15.11.2016 года, объект недвижимости – жилой многоквартирный дом, расположенный по АДРЕС принадлежит ООО «МКП»Агрострой», на основании свидетельства о праве собственности от 30.03.1999г.
Кроме того, из Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 16 января 2017 года видно, что ООО «МКП «Агрострой» зарегистрировано  28 февраля 1990 года.
Акт приема-передачи от 15.12.2009 года Джанкойским райсоветом семейного общежития по АДРЕС СКП «Адонис» не является основанием прекращения права собственности МКП «Агрострой» на объект недвижимости.
Ссылка ответчика на решение №*** от 25.02.2009 года «О выдаче свидетельства на праве собственности», согласно которому, со слов ответчика, указанный жилой дом принадлежит на праве собственности СКП «Адонис» судом не может быть принята во внимание, поскольку полностью опровергается письменными доказательствами, полученными в установленном законом порядке, которые свидетельствуют о том, что  право собственности на указанный жилой дом принадлежит ООО «МКП Агрострой».
Доводы Мечиковой Г.А. о том, что срок договора найма жилого помещения истек, в связи с чем у нее отсутствует обязанность по уплате соответствующих платежей, суд отклоняет по следующим основаниям.

Действительно, срок действия договора МКП «Агрострой» и Мечиковой Г.А. истек 5 января 2011 года, однако, согласно статьи 684 ГК РФ не позднее чем за три месяца до истечения срока договора найма жилого помещения наймодатель должен предложить нанимателю заключить договор на тех же или иных условиях либо предупредить нанимателя об отказе от продления договора в связи с решением не сдавать в течение не менее года жилое помещение внаем. Если наймодатель не выполнил этой обязанности, а наниматель не отказался от продления договора, договор считается продленным на тех же условиях и на тот же срок.

В соответствии со статьей 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают, в частности, из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему.

Согласно ст. 64 ЖК РФ, переход права собственности на занимаемое по договору социального найма жилое помещение, права хозяйственного ведения или права оперативного управления таким жилым помещением не влечет за собой расторжение или изменение условий договора социального найма жилого помещения.

Статьей 83 Жилищного кодекса РФ договор социального найма может быть расторгнут по соглашению сторон. Договор между истцом и ответчиком не расторгался, следовательно, он считается действующим.

Статьей 678 Гражданского кодекса РФ установлено, что наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение. Указанной норме корреспондирует ст. 67 ЖК РФ, в силу которой наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан, в частности, своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Пункт 1 части 2 статьи 153 ЖК РФ устанавливает обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Поскольку Мечикова Г.А. является нанимателем жилого помещения в многоквартирном жилом доме, на ней в силу вышеизложенных норм действующего законодательства лежит обязанность по внесению платы за жилое помещение.

В силу ч.7 ст. 156 ЖК РФ размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме, которое проводится в порядке, установленном статьями 45 - 48 настоящего Кодекса. Размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме определяется с учетом предложений управляющей организации и устанавливается на срок не менее чем один год.

Приказом ООО «МКП «Агрострой» №*** от 26.02.2015 года, вынесенным на основании протокола Общего собрания учредителей ООО «МКП «Агрострой» №***  оплата за проживание в общежитии установлена из расчета 16,7 рублей за 1 м2.

Согласно представленным документам, за ответчиком в период с 01.03.2015 по 01.11.2016 года образовалась задолженность по оплате за жилое помещение в размере 14462,20 рублей.

Представленный истцом расчет судом проверен и признается арифметически правильным.
Доказательств погашения образовавшейся задолженности в полном  объеме либо в части, ответчиком не представлено.

Отклоняет мировой судья и доводы стороны ответчика о ненадлежащем исполнении истцом обязанности по содержанию и ремонту общего имущества.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать во взаимосвязи с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу приведенных норм права, ответчиком не представлено доказательств  ненадлежащего исполнения ООО «МКП «Агрострой» обязанностей по содержанию и ремонту общего имущества.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что ответчик Мечикова Г.А. обязана нести расходы на содержание общего имущества многоквартирного дома в размере, установленном решением общего собрания учредителей этого дома.

При указанных данных не имеет правового значения то обстоятельство, пользуются ли ответчик как собственник жилого помещения услугами, предоставляемыми истцом, или общим имуществом многоквартирного дома. Возможность освобождения от платы за содержание общего имущества не предусмотрена законом.

Руководствуясь приведенными нормами права, дав оценку представленным сторонами доказательствам, по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения заявленных ООО «МКП «Агрострой» исковых требований и взыскания с ответчика Мечиковой Г.А. задолженности по оплате за жилое помещение за период с 1 марта 2015 г. по 1 ноября 2016 г. в общей сумме 14462,20 рублей.

Частью 1 ст. 88 ГПК РФ установлено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе расходы на оплату услуг представителей.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 96 настоящего Кодекса.

Исходя из приведенных положений закона, с учетом результата разрешения  спора, с  Мечиковой Г.А. в пользу ООО «МКП «Агрострой» подлежат взысканию расходы, понесенные на уплату государственной пошлины при подаче иска, в сумме 579 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ООО « МКП «Агрострой» к Мечиковой Г.А. о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение – удовлетворить.
Взыскать с Мечиковой Галины Анатольевны в пользу ООО «МКП «Агрострой» задолженность по оплате за жилое помещение за период с 01.03.2015 по 01.11.2016 год в размере 14462 (четырнадцать тысяч четыреста шестьдесят два) рубля 20 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 579 (пятьсот семьдесят девять) рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме через мирового судью судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мотивированное решение составлено 06 июня 2017 года.

Мировой судья                                                             С.А. Самойленко